
 1
 

证券代码：900935         证券简称：阳晨B股        编号：临 2006—008 
上海阳晨投资股份有限公司 

重大资产购买报告书 

(草案) 

 

公司声明 
 

 
本公司及董事会全体成员保证本报告书内容的真实、准确、完整，并对报告 

书的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。 

 

中国证监会、有关政府机关对本次重大资产购买所作的任何决定或意见，

均不表明其对本公司股票的价值或投资者收益的实质性判断或保证。任何与之相

反的声明均属虚假不实陈述。 

 

本次重大资产购买完成后，公司经营与收益的变化，由本公司自行负责；因

本次重大资产购买引致的投资风险，由投资者自行负责。 
[...]
最近五年之内，友联集团未受过与证券市场相关的行政处罚、刑事处罚，也没有

涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。 

    (二) 华金信息产业投资有限公司 

1、基本情况 

华金信息产业投资有限公司原系由北京中天航业投资有限公司、天鹅航空投

资有限公司和北京北辰国际经济技术咨询服务有限公司共同出资组建，于 1998 年

11 月 5 日正式成立的有限责任公司，已取得了北京市工商行政管理局颁发的注册

号为 1100001514262 号法人营业执照。华金信息原注册资本为人民币 12,500 万

元，经过 2000 年 4 月，2001 年 11 月及 2001 年 12 月的三次股权转让和增资扩股

后，华金信息目前的注册资本为人民币 28,500 万元。其中：北京中天航业投资有

限公司出资 3,750 万元，占注册资本的 13.16%；北京兴林源投资顾问有限公司出

资 4,375 万元，占注册资本的 15.35%；北京银龙泰和投资顾问有限公司出资 4,375

万元，占注册资本的 15.35%；中金丰德投资控股有限公司出资 16,0000 万元，占

注册资本的 56.14%。华金信息经营期限为 30 年，注册地址：北京市西城区月坛北

街 2号，法定代表人：罗贤平，税务登记证号码：110102633712104000。 

    2、主要业务情况 

    华金信息的主要经营范围包括：对信息业，电子计算机业，电子及高新技术

的投资及管理；投资咨询；技术开发、技术转让、技术服务；人才培训；信息咨

询；销售点子计算机及外部设备、五金交电、化工产品、办公自动化设备；对生

物医药工程、房地产项目的投资管理。 

    

 

 



 12
 

3、股权结构 

目前，华金信息的股权结构为： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4、最近一年的简要财务情况 

截至 2005 年 12 月 31 日，华金信息资产总额为 301,444,322.42 元，所有者

权益为 283,849,015.8 元，2005 年没有主营业务收入，净利润为 -2,072,108.00

元(未经审计)。 

    5、向本公司推荐董事及管理人员情况 

    华金信息没有向本公司推荐董事及管理人员，与本公司无关联关系。 

    6、涉及诉讼及处罚的情况 

最近五年之内，华金信息未受过与证券市场相关的行政处罚、刑事处罚，也没有

涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。 

 

四、本次收购标的——友联竹园 85%的股权 

经公司 2006 年 6 月 9 日召开的第 届董事会第 次会议通过，公司及控股子公

司分别拟以 86,185,000 元和 47,010,000 元收购友联竹园 55%和 30%的股权，上述

股权转让方案已获得友联竹园股东会全体股东一致同意，并取得了主管部门水务

局的批文。本次收购完成后，公司及控股子公司共持有友联竹园 85%股权。根据股

权转让协议，本次交易标的为友联竹园 85%的股权，详细清单见上海东洲资产评估

有限公司出具的【《资产评估报告》（[沪东洲资评报字第 DZ060152024 号]号）】 

（一）友联竹园简介 

    1、基本情况 

北京兴林源

投资顾问有

限公司 

北京银龙泰投

资顾问有限责

任公司 

56.14% 15.35%

华金信息产业投资有限公司 

中金丰德投资

控股有限公司

北京中天行业

投资有限公司

13.16% 13.35%



 13
 

    上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司系由友联集团、华金信息和上

海建工共同投资组建的有限责任公司，成立于 2002 年 7 月 24 日，已领取由上海

市工商行政管理局颁发的 3100001006946 号企业法人营业执照。公司注册资本为

人民币贰亿壹仟万元，经营期 25 年（自 2002 年 7 月 24 日-2027 年 7 月 23 日止）。

公司注册地址为上海市长岛路 241 号 168 室，法定代表人为钱春华，税务登记号

为国税沪字 310115741603829 号,地税沪字 310115741603829 号。经营范围包括：

污水处理工程建设，污水处理，污水处理工艺咨询，污水处理设备保养维修，水

处理混凝剂生产，污水处理专用机械及工具，机电产品，汽车配件，金属材料，

化轻产品（除危险品），建筑材料，木材，仪器仪表。 

上海友联竹园是上海市合流污水治理一期工程的续建工程，地处高东镇竹园

合流污水治理一期工程排放口高位井东侧，占地 33.79 公顷。主要服务范围为苏

州河边流域，普陀、长宁、静安、闸北以及部分黄浦、虹口、浦东外高等地区的

生活污水和合流污水。污水厂的设计规模 170 万 dm /3
,其中 140 万 dm /3

来自上

海合流污水处理一期工程出口泵站的旱流污水，另 30 万 dm /3 来自于外高桥地区

分流至系统的污水。 

友联竹园的建设为 BOT 模式，工程于 2002 年 10 月 28 日开始建设，2004 年 8

月 1 日正式投入商业运行。友联竹园项目已投入运营一年多，目前运行情况良好。

友联竹园成为上海市排水行业协会会员，上海浦东新区环境教育基地，在浦东新

区创建国家环保模范城市的过程中作为指定单位接收国家环保局领导的视察。 

2、人员结构 

    友联竹园聚集了一批优秀的给排水、污水处理、自控工程方面的技术和管理

人才，其中拥有本科以上学历的员工占总人数的 80%。共计正式员工 57 人，其中

专业技术人员中高级职称 5人，中级职称 15 人，初级职称 7人。 

3、主要业务介绍 

友联竹园根据 2002 年 8 月 20 日与上海市水务局签订的《特许经营协议》，采

用 BOT 模式，污水处理厂由友联竹园项目公司建设，运营 20 年后移交给水务局。

该污水处理厂设计日处理量为 170 万吨，开始运营前三年的污水处理结算价格为

0.2218 元/吨，每月结算，从 2004 年 8 月开始以 140 万吨/日保底量结算水价（按

照目前的运营状况，170 万吨设计规模可以保持满负荷运转），超量部分按 0.15

元/吨计算，每月保底结算收入约 1054 万元，全年收入约 1.26 亿元，以后每三年



 14
 

根据相关成本变动因素进行一次水价调整。2004 年 8 月至 2005 年 7 月实际处理水

量：537,415,276 3m ,日平均处理水量为：1,479,743 dm /3 。 

友联竹园采用得事化学生物絮凝强化一级处理工艺，一期以除鳞为主，设计

进出水质如下表： 

进出水水质的日常检测主要由友联竹园的分析化验室完成，主要检测项目为：

5BOD ， crCOD ，SS ， NNH −3 ，TP五项及污泥含水率。每月 5天（分别为每月

1日，4日，9日，15 日，19 日，24 日）受到上海市排水检测站 24 小时现场检测，

除此之外还接受排水公司，上海市环保局等单位每月的飞行采样。 

污水处理厂采用的离心脱水方式，脱水后污泥含水率可达 65%，外运至白龙港

填埋厂卫生填埋。 

在安全生产方面，友联竹园制定了严格的规章制度和安全操作规程，并做到

严格执行。在运行管理方面，项目运作的生产运行主要由中央控制室，排水车间，

污泥车间，化验室等四部门完成。此外还配备了技术开发部、设备动力部门等配

合公司的项目运行。友联竹园有完善的《机械设备运行部规章制度》和《综合行

政部规章制度》，各岗位部门分工明确，有严格的岗位责任制度，对工人的书写纪

录，交接班制度都作了明确的规定。工人上岗前都经过污水处理工合安全管理培

训，考核合格方能上岗。 

2004 年 7 月顺利验收后运营平稳，经环保每日测试和排水公司每五日一试，

出水质量稳定，从 2004 年 8 月起排水公司已经开始按照合同价结算水价。 

4、特许经营权介绍 

2002 年 8 月 20 日友联竹园与上海市水务局签订了《特许经营协议》（协议编

号：01100871），协议规定，水务局授予友联竹园项目公司在建设期和/或特许经

营期内独家的权利以： 

a)融资和建设项目设施 

b)运营和维护项目设施 

设计进出水指标 5BOD  crCOD  SS  NNH −3  TP   

设计进水水质 120 250 120 30 4 

设计出水水质 ≤60 ≤150 ≤40 ≤30 ≤1 

去除率 ≥50% ≥40% ≥73%   ≥75% 



 15
 

c)按协议规定适用需用于项目的土地； 

d）将经过处理的污水通过现有的深水排放系统排到长江口 

除非延长或终止，建设期应为自生效日期起至生效日期后的第 18 个月，特许

经营期为自商业运营开始至商业运营开始的第 20 年的最后一天止。友联竹园 2004

年 8 月 1 日正式投入商业运行，即特许经营期为自 2004 年 8 月 1 日开始的 20 年

时间。 

5、主要资产情况 

友联竹园的主要建筑物有：化学生物絮凝反应及平流式沉淀池，细格栅及旋

流沉砂池，出口泵房，第#、2#切换井，污泥浓缩池，污泥调节池，污泥脱水机房

等，目前运行情况良好，外观整洁，无渗漏及跑、冒、滴、漏现象。 

主要设备有：非金属链式刮泥机，细格山，旋流沉砂设备，鼓风机，离心脱

水机，抽芯导叶式轴流泵，回流污泥泵，剩余污泥泵，浮渣一体化分离机，超声

波等主要设备 139 台，其中：非金属链式刮泥机，污泥泵，鼓风机，离心机等从

美国、法国、丹麦等污水处理技术先进的国家进口的成熟设备，自动化控制水平

和设备先进程度处于国内领先水平。对于场内设备的维护，公司严格做到日常巡

查，定期维修、保养和润滑，固定时间大修等工作， 

友联竹园的固定资产采用年限平均法分类计提。根据固定资产类别、预计使

用年限和预计净残值率确定折旧率。各类固定资产的折旧年限和年折旧率如下： 

类别：       预计经济使用年限    预计净残值率   年折旧率 

房屋及建筑物         20 年            10%            4.5% 

专用设备              15 年           10%             6% 

运输工具              5 年            10%            18% 

其他设备              5 年            10%            18% 

6、友联竹园组织结构 

 

 

 

 

 

 

董事会 总经理 

计划财务部 

工艺技术部 

项目管理部 

人力资源部 

质量控制部 

运营管理部 



 16
 

7、友联竹园股权结构 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根据合作方在中标后与水务局签署的相关特许权协议，在项目正式投入运营

后三年内，原三方股东股权不可变动（如果因法律要求或经水务局书面批准可以

不受此限制）。 

(三) 友联竹园最近一期经审计的财务报表 

友联竹园 2005 年 12 月 31 日资产负债表和 2005 年年度利润及利润分配表以

及现金流量表已经具有证券从业资格的上海立信长江会计师事务所审计，会计报

表具体内容详见本报告书“第七节 财务会计信息”。 

    （四） 资产评估情况 

为确保本次重大资产购买的公允、合理，阳晨 B股聘请上海东洲资产评估有

限公司对友联竹园截至 2005 年 12 月 31 日的资产进行了评估，上海东洲资产评估

有限公司于 2006 年 4 月 27 出具了沪东洲资评报字第 DZ060152024 号《资产评估

报告》。 

1、评估范围和对象 

（1）整体资产，包括流动资产、固定资产、无形资产及负债等。 

（2）资产评估申报表经上海立信长江会计师事务所有限公司审计后列示的帐

面总资产为 661,973,018.49 元，负债为 524,616,399.38 元，净资产为

137,356,619.11 元。 

（3）另外，该公司尚存在帐面未单独反映的办公家具等在用低值易耗品。除

友联竹园 

友联集团华金信息 上海建工 

40% 45% 15% 

钱汇实业 鲁茜 

17.5% 82.5% 

85% 15%

钱春华 鲁茜 



 17
 

此之外，不存在任何账面未反映的资产和负债，与该公司相关的资产及其负债均

已申报列入资产评估范围。 

（4）上述资产均处于使用或受控状态。 

（5）资产负债的类型、账面金额明细情况详见资产评估明细汇总表。 

2、评估基准日 

（1）本项目资产评估基准日为 2005 年 12 月 31 日。 

（2）资产评估基准日与委托方协商后确定。评估基准日的确定对评估结果的

影响符合常规情况，无特别影响因素。 

（3）本次评估的取价标准为评估基准日有效的价格标准。 

    3、评估原则 

（1）本次资产评估遵循国家及行业规定的公认原则。 

（2）根据国家资产评估的有关法规及资产评估惯例，我们遵循独立性、科学

性、公正性、客观性的工作原则；遵循产权利益主体变动原则；以及遵循资产持

续经营原则、替代性原则、公开市场原则等操作原则。 

4、评估依据 

（1）主要法规依据： 

①国有资产评估管理办法及其施行细则；②原国家国资局转发的《资产评估

操作规范意见》；③财政部财评字（1999）第 91 号《资产评估报告基本内容与格

式的暂行规定》；④参照国有企业固定资产管理暂行条例；⑤企业财务通则、企业

会计准则、企业会计制度；⑥其他法律法规。 

（2）重大合同协议、产权证明文件 

①投资合同、协议；②车辆行驶证；③上海市竹园第一污水处理厂项目特许

权协议（协议编号 01100871）；④排水收费协议；⑤其他相关证明材料或文件。 

（3）采用的取价标准 

①机电工业部机电产品价格信息；②上海市建筑工程造价信息；③上海市建

筑工程相关费用的有关规定；④上海立信长江会计师事务所有限公司审计报告；

⑤上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司关于竹园第一污水处理厂工程造